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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zemní spojení v distribučních sítích vysokého napětí,

konkrétně na hladině 22 kV. První polovina práce je zaměřena spíše teoreticky, je zde

uvedeno dělení poruch, způsoby provozu uzlu sítě a metody detekce zemního spojení.

Opomenuty nejsou ani metody analytického řešení zemních poruch. Druhá polovina práce je

věnována výpočtu zemního spojení v konkrétní síti a následně simulacím, ve kterých jsou

vyhodnocovány průběhy napětí a proudů při různých stavech sítě. Závěr diplomové práce je

věnován vyhodnocení analytického řešení a simulací a jejich porovnání s reálnou zemní

poruchou.

Klíčová slova

Zemní spojení, distribuční sítě, simulace, metody detekce, uzel
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Abstract

This thesis is focused on earth faults in 22 kV distribution high voltage networks. The

first part is focused more theoretically, there is specified faults classification, network

earthing arrangement and earth fault detection methods. There are also mentioned methods of

solution of earth faults. The second part is dedicated to calculation of earth fault in a specific

network and simulations in which voltage and current waveforms are evaluated. The final part

is dedicated to the evaluation of analytical solutions and simulation results and their

comparison with a real earth fault.
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Seznam symbolů a zkratek

Ua, Ub, Uc ................ napětí fázových vodičů vůči zemi (V)

Ufa, Ufb, Ufc ............. napětí zdroje (V)

U0 ............................ napětí uzlu (V)

UL ............................ napětí na tlumivce (V)

UR ............................ napětí na uzlovém rezistoru (V)

Ia, Ib, Ic ..................... proud ve fázových vodičích (A)

Ip .............................. poruchový proud (A)

IL ............................. proud tlumivkou (A)

IR ............................. proud uzlovým rezistorem (A)

ka0, kb0, kc0 ............... kapacita fáze vůči zemi (F)

G,G0 ........................ svod (S)

RP ............................ odpor poruchy/zemního spojení ()

R .............................. odpor uzlového rezistoru ()

L .............................. indukčnost kompenzační tlumivky ()

úhlová frekvence (rad.s
-1

)

F,F
-1

......................... matice Fortescue, inverzní matice Fortescue

U1, U2, U0 ................ složková napětí (V)

I1, I2, I0 .................... složkové proudy (A)

X1, X2, X0 ................ složkové reaktance ()

Z1, Z2, Z0 ................. složkové impedance ()

C .............................. kapacita vůči zemi (F)
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Úvod

Sítě vysokého napětí dosahují v České republice délky přes 70 tisíc kilometrů a po sítích

nízkého napětí se jedná o druhé nejdelší. Není proto překvapením, že jsou velmi často

vystaveny vlivům ovlivňujícím jejich bezporuchový chod. Převážnou část délky sítí vn tvoří

sítě o napěťové hladině 22 kV a právě poruchám v této síti je věnována moje diplomová

práce.

Práce je členěna do sedmi kapitol. První kapitola je věnována sítím vysokého napětí.

Nejprve je provedeno dělení poruch vyskytujících se v těchto sítích a dále jsou uvedeny

způsoby provozu uzlu sítě. Pro každý způsob uzemnění jsou následně uvedeny rozdíly

v projevu zemního spojení. Jelikož je další část práce věnována hlavně kompenzované síti, je

poslední část této kapitoly zaměřena na kompenzační tlumivku.

Druhá kapitola se zabývá metodami detekce zemního spojení. Je provedeno jejich rozdělení

a také popis každé metody.

Třetí kapitola úzce souvisí s kapitolou první. Pro každý způsob provozu uzlu sítě z kapitoly

první jsou zde popsány způsoby řešení zemního spojení. Kapitola je pro přehlednost

rozdělena na dvě části, nejprve je uvedena metoda uzlových napětí a následně metoda

souměrných složek.

Čtvrtou a pátou kapitolu bych označil za klíčové části diplomové práce. Čtvrtá kapitola je

věnována analytickému řešení konkrétní sítě. Pátá kapitola plynule navazuje na předchozí a je

v ní provedeno převedení konkrétní řešené sítě do prostředí simulačního programu MATLAB

Simulink. Velká pozornost je věnována zemnímu spojení při různých stavech sítě a

vyhodnocení průběhů napětí a proudů.

Šestá kapitola je zaměřena na reálnou zemní poruchu a její srovnání s analytickým řešením a

se simulací provedenou v předchozí kapitole. Hlavním prvkem kapitoly jsou opět průběhy

napětí a proudů.

Sedmá a poslední část mé diplomové práce je věnována vyhodnocení výsledků získaných

v kapitole čtyři a pět.
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1 Sítě vysokého napětí

Sítě vysokého napětí pokrývají velkou část území České republiky, přičemž protínají území

venkova, městské okraje a další oblasti, kde jsou vystaveny atmosférickým vlivům, cizím

zásahům i četným přepětím, které mají nepříznivý vliv na jejich bezporuchový chod.

Následkem těchto vlivů často vznikají izolační vady fáze vůči zemi – zemní spojení. Na

rozdíl od jednofázového zkratu prochází místem poruchy u zemního spojení pouze malý

proud kapacitního charakteru. Pokud tento proud přesáhne hodnotu 5A, dochází většinou při

zemním spojení k zapálení oblouku, který u kabelových sítí téměř vždy zasáhne sousední

fáze. Porucha se poté mění na dvoufázový nebo třífázový zkrat.

1.1 Dělení poruch

Ve své diplomové práci se budu dále zabývat jednofázovými poruchami, které můžeme dělit

následovně.

Podle velikosti přechodového odporu:

 Odporové zemní spojení – přechodový odpor v řádu stovek 

 Kovové zemní spojení – přechodový odpor v jednotkách , většinou zanedbatelný

Podle doby trvání:

 Mžikové spojení – méně než 0,5s

 Krátkodobé spojení – méně než 5 min.

 Přerušované spojení – několikrát se opakující mžikové nebo krátkodobé spojení

 Trvalé spojení – trvá až do odstranění závady, většinou několik hodin

1.2 Uzemnění uzlu sítě

V České republice jsou u sítí vysokého napětí využívány čtyři způsoby uzemnění uzlu sítě.

Malé sítě průmyslových závodů a vlastních spotřeb elektráren a tepláren se provozují

s izolovaným uzlem. U těchto sítí se důsledky přechodných poruch izolace jedné fáze proti

zemi odstraňují samočinně.

Převažujícím způsobem uzemnění uzlu v našich distribučních sítích vn je uzemnění uzlu

přes zhášecí tlumivku. Výhodou tohoto zapojení je, že i rozsáhlejší sítě lze provozovat se

zemním spojením po dobu potřebnou k nalezení poruchy, takže doba přerušení dodávky
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elektrické energie je velmi krátká. Navíc většina přechodných zemních spojení se zháší

sama.[1]

S postupným rozšiřováním kabelových sítí dochází ke snižování počtu přechodných poruch.

U většiny případů dochází k přechodu trvalého zemního spojení ve zkrat. Z tohoto důvodu

pak zaniká výhoda provozu sítě s kompenzováním zemních kapacitních proudů přes zhášecí

tlumivku. Ve spojení s požadavkem na rychlé vypínání zemních poruch se tyto sítě provozují

většinou s uzemněním uzlu přes rezistor, který omezuje proudy jednopólových poruch.

Spojení výhod provozu kompenzace zemních kapacitních proudů a provozu přes rezistor je

provoz s krátkodobým přechodným uzemněním uzlu přes rezistor. Tento způsob provozu se

používá v menším rozsahu u smíšených sítí. Jedná se vlastně o provoz s kompenzací zemních

kapacitních proudů, kde se při trvající poruše krátkodobě připíná paralelně ke zhášecí

tlumivce rezistor. Tím dojde ke zvětšení poruchového proudu a vytvoří se podmínky pro

spolehlivý náběh ochrany postiženého vývodu. Nevýhodou jsou vysoké investiční náklady,

neboť je nutno použít jak zhášecí tlumivku, tak i omezující rezistor a spínací přístroje.[1]

1.2.1 Síť s izolovaným uzlem

S izolovaným uzlem bývají provozovány menší sítě, kde poruchový zemní proud

nepřesahuje 10A. Schéma sítě v bezporuchovém stavu je zobrazeno na obrázku č.1.

Obr. 1: Síť s izolovaným uzlem - bezporuchový stav [1]
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 V případě kovového zemního spojení bude schéma sítě vypadat jako na obrázku č.2.

Obr. 2: Síť s izolovaným uzlem – kovové zemní spojení [1]

Obr. 3: Napěťové a proudové poměry při kovovém zemním spojení [1]

Z fázorového diagramu na obrázku č. 3 je vidět, že napětí v postižené fázi je nulové, v uzlu


[…]


síť a výsledky jsou přímo porovnatelné s provedenou simulací.

Výsledky získané metodou uzlových napětí a metodou Fortescue bez uvažování podélných

prvků jsou přímo porovnatelné a pro danou síť se téměř dokonale shodují, z tohoto důvodu

lze obě metody využít jako kontrolu pro metodu druhou a také výsledek považovat za

správný. Velikost poruchového proudu získaná těmito metodami je 9,55 A.

Výsledky získané metodou Fortescue bez zanedbání podélných prvků se od výše uvedených

nepatrně liší. Velikost poruchového proudu je 8,33 A. Jak je vidět, ve srovnání s předešlou

hodnotou je tato hodnota menší, což odpovídá teoretickým předpokladům. Uvažováním

podélných prvků a svodů vzrostla celková reaktance obvodu a poklesl poruchový proud.
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7.2 Výsledky simulace

Simulace byla provedena pro mnoho parametrů a podrobné zhodnocení každého případu je

možné nalézt v kapitole 5. Zde se zaměřím na zhodnocení výsledků nevyladěné

kompenzované sítě a jejich porovnání s analytickým výpočtem. Efektivní hodnota

poruchového proudu získaná ze simulace je 9,085 A. Tato hodnota je mezi výsledky ze

zjednodušeného a přesnějšího výpočtu. Hodnota by měla odpovídat výsledkům z řešení

pomocí metody Fortescue s uvažováním podélných prvků a svodů. Nepřesnost je

pravděpodobně způsobena zaokrouhlováním při analytickém výpočtu a také nepřesným

určením nulové složky impedance vedení. V analytickém výpočtu jsem uvažoval, že nulová

složka impedance je třikrát větší než složka sousledná. Tento koeficient však závisí na

uspořádání vodičů a může se pohybovat i kolem dvojnásobku, přesné určení nulové složky

pro výpočet proto není možné. I přes tyto nepatrné odlišnosti je možné brát výsledky

z analytického výpočtu a ze simulace za porovnatelné. Hodnoty fázových napětí se liší pouze

nepatrně a v obou případech je největší napětí ve fázi b, tato hodnota dokonce v obou

případech převyšuje hodnotu sdruženého napětí.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat zemní spojení v distribučních sítích vysokého

napětí.

Z teoretických poznatků o dělení poruch, jejich detekci a o způsobu uzemnění uzlu sítě

uvedených v prvních dvou kapitolách vyplynulo, že nejpoužívanějším způsobem uzemnění

uzlu sítě je využití kompenzační tlumivky s paralelně připojitelným odporníkem, který se

připojuje v případě trvajícího zemního spojení.

V návaznosti na předchozí kapitoly jsem pro každý způsob provozu uzlu sítě specifikoval

metody řešení. Uvedl jsem náhradní schéma dané sítě a částečně odvodil rovnice pro

analytické řešení.

Analytické řešení zvolené sítě jsem následně provedl oběma metodami uvedenými

v kapitole číslo tři. Z důvodu možného výpočtu zjednodušenými metodami jsem zvolil ne

zcela vykompenzovaný stav, tedy s rozladěním tlumivky o -10%. Potvrdil jsem, že výsledky

získané metodou souměrných složek při zanedbání podélných prvků a svodů se shodují

s metodou uzlových napětí. Výsledky získané metodou souměrných složek bez zanedbání

podélných prvků a svodů se od předchozích výsledků nepatrně liší. Dle teoretických

předpokladů by měla být výsledná impedance větší, tedy poruchový proud menší a to se

potvrdilo. Rozdíl mezi oběma metodami činil v případě poruchového proudu přibližně 14%.

Lze tedy říci, že pro orientační výpočet a získání představy o ustáleném stavu zemního

spojení jsou zjednodušené metody dostatečné. Jejich výhodou je také rychlost takového

výpočtu. Pro přesnější výpočet však podélné prvky zanedbat nelze.

Tímto se dostávám ke stěžejní části mé práce a to je simulace zemního spojení. Simulace

v nevyladěném stavu je téměř plně porovnatelná s analytickým řešením metodou souměrných

složek. Nepatrné rozdíly jsou způsobeny výpočtem nulové složky impedance vedení a

zaokrouhlením. Simulaci jsem následně provedl i pro vyladěný stav a z porovnání je patrné,

že důkladné vyladění dané sítě je nutné. Zvolené rozladění tlumivky o 10% způsobí nárůst

proudu na čtyřnásobek oproti vyladěnému stavu. V dalších simulacích jsem ukázal význam

připnutí odporníku, který je využíván při detekci zemního spojení, danou síť jsem porovnal

s izolovanou, která, jak je patrné z velikosti poruchového proudu 71,5 A, by nemohla být

provozována, a následně jsem provedl simulaci při plné zátěži sítě, což ukázalo nutnost

přepnutí odbočky transformátoru. Z hlediska napěťových poměrů jsem jako nejpříznivější

vyhodnotil zemní spojení, které vznikne v čase napěťové nuly. Pokud zemní spojení vznikne
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v čase, kdy je napětí v maximu, dojde k přechodovému ději s výrazným přepětím, které u

dané sítě přesáhlo o 40% hodnotu sdruženého napětí.

Posledním bodem práce bylo porovnání získaných hodnot s reálnou poruchou. Vzhledem

k rozdílnosti sítí nelze porovnání provést pouhým porovnáním hodnot, ale i přesto lze

analytický výpočet provedený metodou souměrných složek s uvažováním podélných prvků a

svodů brát za srovnatelný s reálnou poruchou, výpočty lze tedy označit za správné. V případě

simulace je porovnání jednodušší, jelikož lze porovnat dané průběhy. Jak odporové, tak i

kovové zemní spojení má stejné průběhy napětí při reálné poruše i při simulaci. Tímto jsem

potvrdil správnost simulace.
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Přílohy

Příloha 1 – Schéma zapojení v Simulinku