Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza a simulace zemních poruch v distribučních sítích vn
Student: Bc. Jiří ŠKRLETA Std. číslo: E12N0125P
Oponent: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce v souladu se zadáním zpracovává téma zabývající se problematikou zemních spojení v distribuční síti. Autor vychází z teoretického rozboru problematiky v ustáleném stavu dvěma možnými přístupy a přechází k rozborům praktickým pro konkrétní případovou studii. Návazně řeší okolnosti ovlivňující poměry při zemním spojení simulačním nástrojem dynamického chování systému MATLAB Simulink. Výsledky všech metod v závěru porovnává a činí závěry pro jejich přesnost, věrohodnost a potažmo použitelnost za různých podmínek. Odborné úrovni nelze nic podstatného vytknout. Formální stránka práce je na nadstandardní úrovni. Textová i obrazová část jsou provedeny jednotně dle současných požadavků. Ojedinelé drobné chyby jsou spíše sémantického nebo gramatického typu, ale nejsou pro pochopení smyslu a významu podstatné či matoucí. Přes uvedené výhrady se jedná o kvalitní práci, která je uceleným studijním materiálem pro řešení zemních spojení a nesymetrických problémů v sítích vn všeobecně.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete proč je trajektorie vrcholu fázoru napět'ového úbytku na odporu zemního spojení R_p Thaletovou kružnicí nad fázorem napájecího fázového napětí Ufa.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2014

.....
podpis oponenta práce